
1. Наслов на наставниот предмет Mikrobiologija so parazitologija 2 
2. Код  OM-312  
3. Студиска програма Општа медицина 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 
Катедра по Микробиологија so parazitologija 

5. Степен на образование (прв односно 
втор циклус) 

Интегриран циклус 

6.  
Академска година/семестар 

 
Трета/V 
 

 
5 

Број на ЕКТС 
кредити 

 
4 

8.  
Наставник 

Раководителот на катедрата по микробиологија 
со паразитологија - prof. d-r @aklina 
Cekovska 
*наставата ја изведуваат сите членови на 
катедрата по Микробиологија со паразитологија 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Dobieni krediti (polo`eni ispiti) od 
Fiziologija 1. Potpis od Mikrobiologija 1, 
Fiziologija 2 i Patofiziologija1  

10.  
Цели на предметната програма (компетенции): 
Целиte на предметната програма ovozmo`uvaat studentite da se zdobijat so: 
 

 Pоконкретни знаења за медицински значајните бактерии; 
 Сolidni знаења за медицински значајните вируси; 
 Potrebnite знаења за медицински значајните габички; 
 Pоконкретни знаења за медицински значајните паразити 

 
11. Содржина на предметната програма:  

Теоретска настава:  

Medicinska бактериологија 

 Klasifikacija na medicinski zna~ajni bakterii 
 Gram pozitivni koki 
 Gram negativni koki 
 Gram pozitivni bacili 
 Gram negativni bacili 
 Intrakleto~ni bakterii 
 Spiralni bakterii 

 

Medicinska virusologiја 

 Klasifikacija i nomenklatura na virusi 
 RNA virusi 
 DNA virusi 

 



Medicinska mikologija   

 Predizvikuva~i na povr{ni mikozi 
 Predizvikuva~i na sistemski mikozi 

 

Medicinska parazitologija   

 Medicinski zna~ajni protozoi   
 Medicinski zna~ajni helminti  
 

 
Intrahospitalni infekcii 

Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii po razli~ni sistemi  

Практична настава: 

 Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii predizvikani od piogeni koki; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii lokalizirani na respiratorniot 

trakt; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii na urogenitalniot trakt; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii na gastrointestinalniot trakt; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na infekcii na centralniot nerven sistem; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na intrahospitalni infekcii; 
 Mikrobiolo{ka dijagnoza na anaerobni infekcii; 
 Laboratoriska dijagnoza na infekcii predizvikani od gabi, protozoi i 

helminti 
 

12. Методи на учење:  
Interaktivni predavawa 
Seminari: 

 Specifiki vo morfologijata i fiziologијата на  mikroorganizmite  
 Osnovni pricnipi na mikrobiolo{kaта dijagnoza   

13. Вкупен расположив фонд на време  150 часа 
14. Распределба на распложивото време  
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 часа 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 
тимска работа 

45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи часови 
16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        бодови 
17.1 Тестови  

 
                                                                 мин.-макс. 
Континуирани проверки                бодови     

  
 

                                                         мин.-макс. 
Писмен дел – прв тест                   (12 - 20 бода) 



Завршен испит 
 

Писмен дел – втор тест      (21- 35 бода) 
    
Усмен дел                              15- 25 бода 
 

17.2 Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

                                                мин.-макс 
Семинарски  rabotи            0-3 бода     

17.3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Активно учество 

Studentot e zadol`en aktivno da gi sledi 
sitepredvideni aktivnosti, za  da dobie potpis 
 

                                                мин.        макс. 
Теоретска настава*                         4                7 
Практична настава                          8              10 
Семинар                                           0                 3 
Прв колоквиум                               12              20 
Втор колоквиум**                         21              35 
Завршен испит**                            15              25 
Вкупно                                            60             100 

 * Prisustvo na teoretska nastava 
50% - 70% ->  4 bodа 

                           71% - 80% ->  5 boda 
81% - 90% ->  6 boda 

91% - 100% ->  7 boda 
**Prakti~na nastava - prisustvo: 
80% -8 boda, 90% - 9 boda, 100%-10 boda 
Континуирана проверка на знаења 

18.  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 
 

до 59 бода 5 (пет)  Ф 
од 60 до 68 бода 6 (шест)  Е 
од 69 до 76 бода 7 (седум)  Д 
од 77 до 84 бода 8 (осум)  Ц 
од 85 до 92 бода 9 (девет)  Б 
од 93 до100 бода 10 (десет)  А 

19.  
 
 
 
 
 
Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

Условувачки критериуми:  
 
За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува 
теоретската, практичната настава и да освои 70% од 
бодовите .  
 
Za da pristapi kon zavr{niot ispit studentot treba da 
osvoi minimum 4 boda od teoretskata, 8 boda od 
prakti~nata nastava i 60% od dvete kontinuirani 
proverki zaedno. 
  
Ako studentot ne uspeal da go osvoi ovoj minimum na 
bodovi toga{ toj pristapuva kon kompleten zavr{en 
ispit.  
 
Оценката за предметот се формира според табелата на 



оценки, а врз основа на збирот на бодовите од сите 
активности, континуираните проверки и завршниот испит. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студенска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците и соработниците кои учествуваат во 

изведувањето на наставата 
22. Литература 

22.1 

Задолжителна литература 
Р.бр Автор Наслов Издавач Година 

 
 
 
 
1 

Grinvud D. so 
sorabotnici 
Preveduva~i: 

prof. д-r Nikola 
Panovski, 

prof. д-r Milena 
Petrovska, 

prof. д-r Ka}a 
Popovska i 

prof. д-r Elena 
Trajkovska-Doki} 

 
 
 
 

“Medicinska 
Mikrobiologija” 

17-to izdanie 
2006, prevedeno 
2011 vo ramkite 
na proektot na 
Vladata na R. 
Makedonija za 

prevod na 
stru~ni i nau~ni 

knigi 
 

 
 
 
 
 

2006 

2 Panovski 
Nikola i 

sorabotnici. 
2011 

“Medicinska 
Mikrobiologija - 

специјален del” 
 

Katedra po 
mikrobiologija 
i parazitologija 

 
 

2011 

3 Проф. д-р 
Milena 

Petrovska i 
sorabotnici 

Praktikum po 
medicinska 

mikrobiologija i 
parazitologija 

Katedra po 
mikrobiologija 
i parazitologija 

petto 
izdanie, 

2010 

4     
5     

22.2 

Доплнителна литература 
Р.бр Автор Наслов Издавач Година 

1 Jawetz E, Melnik 
Il, Adelberg EA. 

Medical 
Microbiology 

 21 th ed., 
2004 

2 
 
 
 
 
 
 

3. 

Simon Bejker, 
Xejn Niklin, 

Navid Kan, 
Ri~ard 

Kilington 
 
 

Prof. d-r 
Ka}a Popovska 

i sorabotnicite 
(prof. d-r 

Nikola 
Panovski i dr.) 

 

 
Kratok prikaz na 
mikrobiologijata 

 
 

 
Интрахоспитални 

инфекции - 
мултифакторски 

пристап во 
превенција 

na 
nozokomijalnite 

infekcii 

Prevedena vo 
ramkite na proektot 

na Vladata na R. 
Makedonija za 

prevod na stru~ni i 
nau~ni knigi 

 
 

,,Dejo 
internacional”, 

Skopje 

 
 

2010 
 
 
 
 

2014 
 

 



 


